ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел, (3822) 51-08-61, факс (3822) 51-06-02
duma@tom sk.gov.ru

О проекте постановления
Законодательной Думы Томской области

Председателю
Законодательной Думы
Томской области
Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 5 статьи 63 Устава (Основного Закона) Томской

области и пунктом 3 статьи 168-3 Регламента Законодательной Думы Томской

области, вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области

проект постановления Законодательной Думы Томской области «Об итогах

рассмотрения доклада Уполномоченного по защите прав предпринимателей в

Томской области о деятельности в 2021 году».

На заседании комитета и собрании Законодательной Думы Томской

области представлять данный вопрос повестки буду лично.

Приложение: на л. в 1 экз.

Председатель комитета В. А. Власов

Законодательная Дума
Томской области

Дата 16.05.2022 Время 17:35
№2124/0601-22

http://www.duma.tomsk.ru

Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об итогах рассмотрения доклада
Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Томской области
о деятельности в 2021 году

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«Об итогах рассмотрения доклада Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Томской области о деятельности в 2021 году», подготовленный

по итогам рассмотрения доклада, руководствуясь пунктом 3 статьи 168-3 Регламента

Законодательной Думы Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской

области о деятельности в 2021 году (далее -  Доклад) и изложенные в нем выводы,

рекомендации и предложения учесть в текущей деятельности Законодательной Думы

Томской области.

2. Комитетам Законодательной Думы Томской области в соответствии

с предметами их ведения проанализировать рекомендации и предложения,

изложенные в Докладе, в том числе:

а) совместно с Администрацией Томской области проанализировать

рекомендации и предложения по решению системных проблем в различных сферах

предпринимательской деятельности, изложенные в приложении к Докладу

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области, а также

внести предложения о возможности их решения на региональном уровне;

б) при рассмотрении проектов федеральных законов и обращений субъектов

Российской Федерации, затрагивающих интересы субъектов предпринимательской

деятельности, запрашивать и учитывать мнение Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Томской области.

3. Предложить Администрации Томской области:

а) продолжить работу по смягчению экономических последствий санкций, в

том числе совершенствованию финансовых, имущественных и информационных

инструментов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

б) принять меры по созданию благоприятных условий осуществления

деятельности для самозанятых граждан в Томской области, в том числе проработать

вопросы и подготовить предложения по совершенствованию правового

регулирования системы контроля и надзора за деятельностью самозанятых граждан;

в) совместно с Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Томской

области изучить опыт субъектов РФ в части снижения налоговой нагрузки по

упрощенной системе налогообложения для субъектов малого и среднего

предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере строительства;

г) совместно с Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Томской

области провести анализ принимаемых на федеральном и региональном уровнях мер

поддержки в целях обеспечения развития региональной экономики в условиях

санкций (в разрезе направлений поддержки и источников финансирования) и дать

оценку их долгосрочного влияния на стабилизацию социально-экономической

ситуации в регионе, в том числе устойчивость бизнеса.

4. Рекомендовать Уполномоченному по защите прав предпринимателей

в Томской области:

а) продолжить работу по защите прав и законных интересов субъектов

предпринимательской деятельности и оказанию содействия предпринимателям в

предусмотренных законодательством процессуальных формах участия при

рассмотрении в судах дел, связанных с защитой (восстановлением) нарушенных прав

и охраняемых законом интересов субъектов предпринимательской деятельности;

б) совместно с Уполномоченным по правам человека в Томской области и

Администрацией Томской области проработать варианты государственной

поддержки (преференций) субъектов предпринимательской деятельности, создающих

рабочие места для осужденных, отбывающих наказание в учреждениях уголовно­

исполнительной системы;

в) продолжить работу по участию в исследовании состояния и тенденций

развития малого и среднего предпринимательства в регионе, в том числе системных

проблем в различных сферах предпринимательской деятельности, в целях подготовки

законодательных инициатив и предложений по совершенствованию правового

регулирования поддержки и развития предпринимательских инициатив;

г) совместно с НО «Фонд развития бизнеса» проводить информационно­

консультационную работу по сопровождению:

предпринимательских проектов, претендующих на оказание мер

государственной поддержки, инициированных малыми инновационными компаниями

и командами молодых ученых при томских вузах;

- предпринимателей, получивших государственную поддержку в форме

субсидий и грантов.

д) организовать на системной основе работу по взаимодействию с сенатором

Российской Федерации В.К. Кравченко, депутатами Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации Т.В. Соломатиной, В.И. Самокишем,

М.С. Киселевым, Уполномоченным при Президенте России по защите прав

предпринимателей для решения системных проблем в различных сферах

предпринимательской деятельности (в том числе в связи с введением обязательной

маркировки товаров, сложностями использования онлайн-касс в сельской местности,

избыточной детализации кассовых чеков и высокой комиссии за эквайринговые

услуги, а также необоснованными проверками контрольно-надзорных ведомств);

е) при подготовке доклада о деятельности в 2022 и за последующие годы

дополнить информацией о результатах работы по решению системных проблем в

различных сферах предпринимательской деятельности.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Томской области:

а) принять в рамках компетенции меры по обеспечению соблюдения прав

предпринимателей, осуществляющих деятельность на территориях соответствующих

муниципальных образований, а также учесть в текущей деятельности рекомендации и

предложения, отраженные в докладе Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Томской области о деятельности в 2021 году;

б) проводить анализ состояния малого и среднего предпринимательства в

целях своевременного принятия органами государственной власти и органами

местного самоуправления муниципальных образований Томской области мер по

смягчению экономических последствий санкций.

6. Настоящее постановление направить Губернатору Томской области, в

Ассоциацию «Совет муниципальных образований Томской области», НО «Фонд

развития бизнеса» и Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Томской

области.

В.А. Власов